８京歯発第５６１号

平成２８年１２月吉日

（ 事 業 課 扱 い ）

 各 位

一般社団法人 京都府歯科医師会

 会 長  安 岡 良 介

厚生労働省委託事業「全国共通がん医科歯科連携講習会」の開催について（ご案内）

時下、益々ご健勝の事とお慶び申し上げます。

平素は会務運営につきまして、ご支援ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、標記講習会につきましては、平成２５年度より日本歯科医師会が厚生労働省から

委託を受けて全国で開催される事となりました。

 本講習会は、がん患者の口腔ケアや歯科治療・医科歯科連携の必要性や重要性が増してい

くなか、医科・歯科連携のさらなる推進及び全国どこにいてもがん患者が安心して口腔ケア

を受けられるようにすべく、県外の連携登録歯科医も紹介可能となるよう、連携登録歯科医

名簿を全国で共有できるシステムを構築することを目的としております。

受講を希望される方は下記をご参照の上、お申し込み下さいますようご案内させていただき

ます。

なお、連携登録につきましては希望者のみとし、カリキュラム修了者には修了証を授与い

たします。

記

１．日時  平成２９年１月２８日（土）  午後２時１５分～午後６時３０分

２．場所  京都府歯科医師会 口腔保健センター（ＪＲ二条駅前北側）

        〒604-8418 京都市中京区西ノ京東栂尾町１番地 電話 075-812-8492

３．申込  別紙により、１月２０日（金）迄に本会へ郵送またはＦＡＸ（075-812-8814）

      にてお申し込み下さい。

（注）１ 本講習会は既定のテキスト（無料）およびＤＶＤ上映にて実施いたします。

     （カリキュラム別紙参照）

   ２ 連携登録歯科医師は、全国のがん拠点病院等に名簿を提供されます。

   ３ 修了証の発行、連携登録は京都府内に所在する歯科医師のみとし、遅刻・早

退をされますとできませんので、ご注意下さい。

厚生労働省委託事業「全国共通がん医科歯科連携講習会」カリキュラム

（ＤＶＤ上映２３５分、休憩１０分）

（１）がん治療総説（２７分）

講師：若尾文彦先生（国立がん研究センターがん対策情報センター センター長）

（２）がん手術と口腔ケア（１３分）

講師：上野尚雄先生（国立がん研究センター中央病院 歯科医長）

（３）がん薬物療法を受ける患者の歯科治療・口腔ケア （５３分）

講師：大田洋二郎先生（前静岡県立静岡がんセンター歯科口腔外科 部長）

※休 憩 （５分）

（４）頭頸部放射線療法、放射線化学療法の患者への歯科治療・口腔ケア （３７分）

  講師：上野尚雄先生（国立がん研究センター中央病院 歯科医長）

（５）BMA（Bone Modifying Agents）の使用に関連する顎骨壊死と歯科治療・口腔ケア

（２１分）

    講師：上野尚雄先生（国立がん研究センター中央病院 歯科医長）

※休 憩 （５分）

（６）がん医療における緩和ケアと歯科治療・口腔ケア （７２分）

①緩和ケア概論

講師：三宅 智先生

（東京医科歯科大学大学院医歯学総合研究科臨床腫瘍学分野教授）

②コミュニケーション

講師：加藤雅志先生

（国立がん研究センターがん対策情報センター がん医療支援研究部長）

③がん終末期の患者における口腔ケア

講師：上野尚雄先生（国立がん研究センター中央病院 歯科医長）

（７）がん患者における歯科治療の実際 （１２分）

①頭頸部放射線治療後の患者における歯科治療事例

講師：上野尚雄先生（国立がん研究センター中央病院 歯科医長）

②がん薬物療法中の患者における歯科治療事例

講師：大田洋二郎先生（前静岡県立静岡がんセンター歯科口腔外科 部長）

厚生労働省委託事業「全国共通がん医科歯科連携講習会」

受  講  申  込  書

申込日 平成２８年  月  日

 「全国共通がん医科歯科連携講習会」の受講を申込みます。

 郡市区歯科医師会名         歯科医師会

 氏  名

診療所名

 診 療 所  住所 〒

      ＴＥＬ

 ＦＡＸ

 ※申込締切日  平成２９年１月２０日（金）

《ＦＡＸ送信先》０７５－８１２－８８１４